atende integralmente as condicionantes expostas na redação da Resolução Conjunta 71/2021 da 

SECID/ SEINFRA-RJ, quanto aos critérios de seleção e aceite. 

7. VALOR ESTIMADO 

Orçamento apresentado com mês de referência de outubro de 2024. 

Valor total sem BDI Sem Desoneração: R$ 165.690.149,94 (cento e sessenta e cinco 

milhões, seiscentos e noventa mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e quatro 

centavos). 

Valor Total sem BDI Com Desoneração: R$ 160.500.460,07 (cento e sessenta milhões, 

quinhentos mil, quatrocentos e sessenta reais e sete centavos). 

7.1. CURVA ABC 

O método da curva ABC, também conhecido como análise de Pareto ou regra 80/20, foi a 

metodologia adotada para a análise orçamentária. “A curva ABC é um método de classificação 

de informações, para que se separem os itens de maior importância ou impacto, os quais são

[...]

desejável precisão dos preços oferecidos”. 

Nesse sentido, foram adotados os seguintes percentuais de BDI e seus respectivos valores em 

relação aos valores totais estimados Sem Desoneração e Com Desoneração: 

Adotamos 21,31% para o Orçamento Sem Desoneração: R$ 28.552.995,41 (Vinte e 

oito milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais 

e quarenta e um centavos). 

Adotamos 9,81% de BDI diferenciado para o Orçamento Sem Desoneração: R$ 

3.109.910,37 (Três milhões, cento e nove mil, novecentos e dez reais e trinta e sete 

centavos). 

Adotamos 27,60% para o Orçamento Com Desoneração: R$ 35.548.531,50 (trinta e 

cinco milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e um reais e 

cinquenta centavos). 

Adotamos 15.18% de BDI diferenciado para o Orçamento Cem Desoneração: R$ 

4.812.277,21 (Quatro milhões, oitocentos e doze mil, duzentos e setenta e sete reais 

e vinte e um centavos). 

Aplicando o BDI aos valores totais estimados, tem-se os seguintes valores resultantes: 

Valor total com BDI Sem Desoneração: R$ 197.353.055,72 (cento e noventa e sete 

milhões, trezentos e cinquenta e três mil, cinquenta e cinco reais e setenta e dois 

centavos). 

Valor Total com BDI Com Desoneração: R$ 200.861.268,78 (duzentos milhões, 

oitocentos e sessenta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e oito 

centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado o orçamento sem desoneração no valor 

de R$ 197.353.055,72 (cento e noventa e sete milhões, trezentos e cinquenta e três mil, 

cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos). 

8. CONCLUSÃO 

O Comitê de Gestão do Programa Governo Presente nas Cidades, conforme nomeação da 

Comissão do referido Programa, que se deu através da Resolução SECID N° 039 de 07 de 

janeiro de 2025, aprova o pleito encaminhado pelo Município.